4

        УИД 16MS0167-01-2022-000635-74
            Дело № 5-290/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2022 года

         г. Нурлат Республики Татарстан
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы административного дела по статье 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях от 19 декабря 2006 года № 80-ЗРТ в отношении:

Бородиной В.Н., «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», в браке не состоящей, имеющей среднее образование, не работающей, являющейся инвалидом «данные изъяты» группы, зарегистрированной и проживающей по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты» выдан ОВД Нурлатского района Республики Татарстан «данные изъяты» года, ранее к административной ответственности не привлекалась.

Отвода судье не заявлено.

Права лицу, привлеченному к административной ответственности предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции российской Федерации, разъяснены.

             установил :
11 января 2022 года в 07 часов 00 минут около дома № «данные изъяты» собака породы «данные изъяты»» черного окраса по кличке «данные изъяты»», принадлежащая Бородиной В.Н., находилась без присмотра на улице, без намордника и поводка.

В судебном заседании Бородина В.Н. вину признала, в содеянном раскаялась и показала, что собака выбежала из вольера и убежала на улицу.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
В силу частей 1, 2 статьи 9 Закона Республики Татарстан «Об отдельных вопросах содержания домашних животных в Республике Татарстан» в целях обеспечения безопасности окружающих лицо, осуществляющее выгул собаки, обязано контролировать ее движения и пресекать агрессивное поведение во время выгула. Выгул собаки должен осуществляться с применением поводка (иного приспособления, удерживающего собаку), ошейника и намордника, за исключением случаев выгула щенков в возрасте до трех месяцев и собак мелкого размера, если они находятся в специальной сумке (контейнере) или на руках лица, осуществляющего их выгул. На ошейнике собаки, которая зарегистрирована в установленном настоящим Законом порядке, должен быть указан ее идентификационный номер. Выгул собаки без поводка допускается за пределами границ населенных пунктов, а также в местах для выгула собак, около которых установлены знаки, разрешающие такой выгул.

В соответствии с положениями статьи 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях от 19 декабря 2006 года № 80-ЗРТ нахождение на улицах, в парках, в скверах, во всех видах общественного транспорта и других общественных местах с собаками без намордников и поводков, а равно оставление их без присмотра в общественных местах - влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до одной тысячи рублей.

Из протокола об административном правонарушении от 27 февраля 2022 года следует, что 11 января 2022 года в 07 часов 00 минут около дома № «данные изъяты» собака породы «данные изъяты»» черного окраса по кличке «данные изъяты»», принадлежащая Бородиной В.Н., находилась без присмотра на улице, без намордника и поводка. Протокол оформлен надлежащим образом, с соблюдением административного законодательства.
Вина Бородиной В.Н. подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно телефонным сообщением «данные изъяты»., поступившим в дежурную часть ОМВД России по Нурлатском району и зарегистрированного в КУСП за №-161 от 11 января 2022 года; письменными объяснениями «данные изъяты» от 11 января 2022 года; фотографиями, рапортом сотрудника полиции и другими материалами дела.

Действия Бородиной В.Н. подлежат квалификации по статье 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях - нахождение на улицах и других общественных местах с собаками без намордников и поводков, а равно оставление их без присмотра в общественных местах.
Не доверять представленным доказательствам, у суда нет оснований, поскольку они не противоречат друг другу.
При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, а также личность виновной.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины лицом, привлекаемым к административной ответственности, раскаяние в содеянном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 3.7 кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях от 19 декабря 2006 года № 80-ЗРТ, статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                        постановил :

Бородину В.Н. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 3.7 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях от 19 декабря 2006 года № 80-ЗРТ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 300 рублей.

Копию постановления вручить Бородиной В.Н.
Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья:   А. И. Ахмадеева

В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	019205400

	Получатель

УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	Сч.№
	40102810445370000079

	№счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000027206518

	КБК 73111601203019000140
	ОКТМО 92701000001
	0
	0
	0
	0